
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina di continuità assistenziale

Contenuto Cessazione delle Unità Speciali di Continuità Assistenziale e approvazione 
contratti orari sulla base dell’ACN della Medicina Generale fino al 
31/08/2022.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO – f.f.

Responsabile del
procedimento

LATELLA BRUNO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
300.000,00 Costi per attività di continuità assistenziale 3B 020103 2022

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto:
- il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito in Legge n. 27 del 24 aprile 2020 che all’Art. 4-bis

disciplina le modalità di istituzione delle Unità speciali di continuità assistenziale;

- il  progetto aziendale attuativo denominato “Istituzione Unità Speciali  di Continuità  Assistenziale di
medicina generale”, predisposto dal Direttore del Dipartimento Rete Territoriale;

- la  delibera  n.  407  del  27/03/2020  con  la  quale  si  è  approvato  il  progetto  sopra  indicato  e
contestualmente fornito mandato alle Strutture organizzative dell’Area  Personale Convenzionato di
reperire i medici necessari per l’immediato avvio delle attività delle USCA;

Richiamati:
- il  vigente  Accordo  Collettivo  Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  i  medici  di  Medicina

Generale del 28.04.2022;

- la precedente deliberazione n. 758 del 25 giugno 2020 avente oggetto “Proroga delle Unità Speciali  di
Continuità Assistenziale fino al 31.7.2020, ai sensi del D.L. n. 14 del 9 marzo 2020, per fronteggiare l’emergenza
COVID-19”;

- la propria precedente deliberazione n. 921 del 31.7.2020 avente ad oggetto “Proroga delle Unità Speciali di
Continuità Assistenziale fino al 15.10.2020, ai sensi del Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020, per fronteggiare
l’emergenza COVID 19”;

- la propria precedente deliberazione n. 1204 del 15.10.2020 avente ad oggetto “Proroga delle Unità Speciali
di Continuità Assistenziale fino al 31.01.2021, ai sensi del decreto legge n. 125 del 07 ottobre 2020, al fine di
fronteggiare l’Emergenza COVID-19”;

- la propria precedente deliberazione n. 153 del 29.1.2021 avente ad oggetto “Proroga delle Unità Speciali di
Continuità Assistenziale fino al 30.04.2021”;

- la propria precedente deliberazione n. 629 del 29.4.2021 avente ad oggetto “Proroga delle Unità Speciali di
Continuità Assistenziale fino al 31.07.2021”;

- la propria precedente deliberazione n. 1141 del 29.7.2021 avente ad oggetto “Proroga delle Unità Speciali
di Continuità Assistenziale fino al 31.12.2021”;

- la propria precedente deliberazione n. 2078 del 30.12.2021 avente ad oggetto “Proroga delle Unità Speciali
di Continuità Assistenziale fino al 31.3.2022”;

- la propria precedente deliberazione n. 411 del 31.03.2022 avente ad oggetto “Proroga delle Unità Speciali
di Continuità Assistenziale fino al 30.6.2022”;

                                                                                                                    



                                                                      
Dato  atto che  l’art.  12,  comma  2,  del  D.L.  24  marzo  2022,  n.  24  “Disposizioni  urgenti  per  il
superamento delle  misure di  contrasto alla  diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza
della cessazione dello stato di emergenza convertito dalla L. n. 52 del 19 maggio 2022”, mantiene attive
le disposizioni relative all’attività delle USCA, di cui all'articolo 4-bis del decreto-legge 17 marzo 2020,
n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, sino al 30 giugno 2022;

Viste le indicazioni regionali del 23.06.2022 “Nota sulla cessazione delle USCA e sostegno alle attività
di assistenza e pronto soccorso” nella quale venivano fornite indicazioni alle Aziende sanitarie in attesa
del  documento  relativo  ai  modelli  standard  e  alla  compiuta  istituzione  delle  unità  di  continuità
assistenziale (UCA);

Preso atto che la nota suddetta precisava che: “visto che tra i compiti di queste ultime è compresa la presa in
carico e il  follow up dei pazienti domiciliari durante i focolai epidemici, con la presente si ritiene opportuno, in via
eccezionale  e  temporanea sino al  31.12.2022,  sostenere  le  attività  sanitarie  anche offrendo,  vista  l’esperienza e  la
competenza  maturata  durante  la  pandemia,  al  personale  medico  già  operante  nelle  USCA al  30  giugno  2022,
limitatamente a motivate esigenze aziendali e tenuto conto dei processi di riorganizzazione in atto, nonché del quadro
epidemiologico locale, la possibilità di aderire a incarichi a tempo determinato. L’incarico sarà attribuito, secondo lo
schema contrattuale dell’ACN/2022 di Medicina Generale relativo al ruolo unico di assistenza primaria ad attività
oraria, di norma per 24 ore settimanali e per una durata di tre mesi, prorogabile al massimo fino al 31.12.22, con una
remunerazione oraria di euro 23,39. Tali incarichi sono cumulabili con altre attività disciplinate dall’ACN. in via
eccezionale e temporanea - fino al 31.12.2022 - motivata dalla esigenza di garantire la continuità assistenziale per i
pazienti Covid domiciliari”;

Considerata l’evoluzione  attuale  della  situazione  epidemiologica  che  permette  una  riduzione
dell’impegno orario dei medici ex USCA, che sarà comunque commisurato alle necessità sanitarie di
assistenza;

Dato atto che la nota regionale prevede che: “al fine di valorizzare la competenza acquisita, per l’attribuzione
degli  incarichi  i  medici  sono  graduati  in  base  al  numero di  ore  effettive  prestate  nel  servizio  USCA, a far  data
dall’istituzione delle stesse; a parità di posizione, prevale l’anzianità di conferimento dell’incarico”;

Visto  che gli  uffici  della  struttura proponente hanno pertanto richiesto ai  285 medici  ex USCA in
servizio  al  30.6.2022 la  disponibilità  ad aderire  al  nuovo contratto  per  attività  diurne  di  assistenza
primaria a rapporto orario finalizzate alla gestione dei pazienti COVID, proponendo una retribuzione
oraria pari a 23,39 euro oltre alle indennità AIR 2018, salvo conguaglio economico a seguito di apposito
Accordo regionale;

Stabilito altresì:

- di fissare in 24 ore l’impegno orario massimo settimanale dei medici UCA, e di contrattualizzare per un
numero minore di ore tutti i medici disponibili compatibilmente con le altre attività da loro svolte;

-  di  prevedere  la  somma di  Euro 300.000,00  comprensiva  di  oneri  per  la  copertura  del  costo  dei
contratti di assistenza per i pazienti affetti da COVID-19 o sospetti di infezioni da COVID-19 fino al
31.08.2022, che graveranno sul conto economico 3B 020103 del Bilancio 2022 (Costi per attività di
continuità assistenziale);

- di fissare la scadenza dell’incarico al 31.08.2022, vista l’emanazione nel frattempo avvenuta del Decreto
ministeriale 23/05/2022, n. 77 denominato:  “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo
sviluppo dell'assistenza territoriale  nel  Servizio  sanitario  nazionale.  Pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale  22 giugno
2022, n. 144” che istituisce le Unità di Continuità Assistenziale e che quindi necessiterà di una apposita
regolamentazione, anche contrattuale, delle attività;

                                                                                                                    



                                                                      

Ritenuta necessaria l'immediata eseguibilità della presente deliberazione stante l’urgenza dettata dalla
necessità di predisporre per tempo le turnazioni di servizio dei medici in questione;

Preso atto che il Direttore f.f. della SOC MMG e Continuità assistenziale nel proporre il presente atto
ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali
di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr. Bruno
Latella;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore f.f. SOC MMG e Continuità Assistenziale;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, interamente richiamate,

1.  Di  autorizzare  la  stipula  di  contratti  su  base  oraria,  ai  sensi  dell’ACN  del  28/04/2022  per  la
regolamentazione dei  rapporti  con i  medici  di  Medicina  Generale,  ai  medici  disponibili  ex USCA in
servizio al 30 giugno 2022 fino al 31 agosto 2022, sulla base delle indicazioni regionali fornite in data
23.6.2022 ai Direttori generali delle Aziende Sanitarie ed in attesa delle disposizioni attuative del decreto
Ministeriale  n.  77  denominato:  “Regolamento  recante  la  definizione  di  modelli  e  standard  per  lo  sviluppo
dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale. Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 22 giugno 2022, n. 144”

2. Di stabilire in 24 ore l’impegno orario massimo settimanale dei medici, prevedendo anche un utilizzo
per un numero minore di ore, al fine di garantire loro la possibilità di svolgere le altre attività compatibili ai
sensi dell’ACN della Medicina Generale;

3. Di demandare la quantificazione dell’impegno orario individuale dei medici in questione alle competenti
strutture sanitarie aziendali,  in considerazione delle  criticità assistenziali  e delle disponibilità  dei medici
contrattualizzati;

4. Di prevedere la somma di Euro 300.000,00 comprensiva di oneri per la copertura del costo dei contratti
di assistenza per i pazienti affetti da COVID-19 o sospetti di infezioni da COVID-19 fino al 31.08.2022,
che  graveranno  sul  conto  economico  3B  020103  del  Bilancio  2022  (Costi  per  attività  di  continuità
assistenziale);

5. Di trasmettere il  presente atto ed i nominativi  dei  medici  accettanti,  al Dipartimento Rete Sanitaria
Territoriale, al Dipartimento Medicina Generale, ai Coordinatori sanitari di zona, al Direttore dello Staff
della Direzione sanitaria, ai Coordinatori sanitari di Zona Distretto

6.  Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  stante  l’urgenza  dettata  dalla  necessità  di
predisporre  per tempo le  turnazioni  di  servizio dei  medici  ai  sensi  dell’art.  42 comma 4,  della  L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii.;

                                                                                                                    



                                                                      

7. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

8. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi di quanto previsto dall’art.42 comma 2, della LRT 40/2005 e
ss.mm.ii;

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
          (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
        (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
       (Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

